Дело № 05-0559/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 декабря 2018 года                                                                                    г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
 Шачнева В.И., … года рождения, уроженца …, гражданина Российской Федерации, неработающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: …,
по ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

03.10.2018 года в 23 час 30 минут Шачнев В.И. находясь на территории закрепленных охотничьих угодий Всеармейского военного общества охотников, передвигался в автомобиле марки ..г/н … – с расчехленным и заряженным, принадлежащим ему, охотничьим карабином СZ 527, калибра 223 Remington №А766573. Находился в охотничьих угодьях в механическом транспортном средстве с включенным мотором, не прекратившим движение, с расчехленным и заряженным в патроннике охотничьим нарезным карабином. Своими действиями Шачнев В.И. нарушил подпункты 53.1, 3.1 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 №512, требования ст. 20 ч.3, ст. 23 ч.3, ст.29-2 ФЗ РФ от 24.07.209 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные Акты Российской Федерации». Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Шачнев В.И. в судебное заседание 27 декабря 2018 года не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела 27 декабря 2018 года Шачнев В.И. извещался по адресу проживания указанному в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи почтовым конвертом с отметкой «истек срок хранения».
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Шачнева В.И. мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Шачнева В.И. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья,  приходит к выводу о виновности Шачнева В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по следующим основаниям.
Исходя из требований ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч.1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.
Исходя их положении ч. 3 ст. 23 ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные Акты Российской Федерации»  от 24.07.2018 г. № 209 правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что Шачнев В.И. нарушил положения федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные Акты Российской Федерации»  от 24.07.2018 г. № 209, которые выражаются транспортировке им оружия в расчехленном и заряженном состоянии.
Факт совершения административного правонарушения по ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ, вина Шачнев В.И. подтверждается письменными доказательствами, представленными в материалах дела и  исследованными при рассмотрении дела:
- протоколом об административном правонарушении № 1007 от 03.10.2018 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Шачневу В.И. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, протокол составлен в присутствии двух свидетелей: … и … (л.д.1);
- объяснением Шачнева В.И. от 04.10.2018 года (л.д. 2);
- объяснением свидетеля … от 04.10.2018 года (л.д. 3);
- объяснением свидетеля … от 04.10.2018 года (л.д. 4);
- фототаблицей (л.д. 5-7);
- протоколом (заверенная копия) об изъятии вещей и документов № 0997 от 04.10.2018 г., согласно которому у Шачнева В.И. были изъяты: охотничье ружье – карабин марки СZ 527, калибра 223 Remington №А766573 – 1 шт., глушитель к карабину СZ 527, калибра 223 Rem №А766573, 1 патрон кл.223, оптический прицел JAEGER (3-12*56) с креплением на карабин СZ 527, указанная мера обеспечения осуществлялась при помощи технического средства – видеорегистратора Cobra 8001 3639 (л.д.17);
- копией талона-уведомления №336 (л.д. 18);
- копией квитанции ОМВД России по Бахчисарайскому району о принятии охотничьего карабина марки СZ 527, калибра 223 Remington №А766573 – 1 шт., 1 патрона 223 калибра,  глушителя к карабину СZ 527, калибра 223 Rem №А766573, оптического прицела JAEGER (3-12*56) с креплением на карабин СZ 527 (л.д. 19);
- справкой (л.д. 20);
- фототаблицей (л.д. 21-24);
- диском с видеозаписью (л.д. 25).
	С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности  вины Шачнева В.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ, его действия квалифицированы правильно.
	Объективная сторона включает действие (при нарушениях правил охоты и рыболовства). Наступления последствий для установления состава административного правонарушения не требуется. Правонарушение считается оконченным с момента нарушения соответствующих правил.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Шачнева В.И. были проведены в строгой последовательности в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Шачнева В.И. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Шачневым В.И. административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, административную ответственность.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Шачневу В.И. административное наказание в виде штрафа в размере 4000(четыре тысячи) рублей с конфискацией орудий охоты: карабин охотничий марки СZ 527, калибра 223 Remington №А766573 – 1 шт., глушитель к карабину СZ 527, калибра 223 Rem №А766573, 1 патрон кл.223, оптический прицел JAEGER (3-12*56) с креплением на карабин СZ 527, изъятых согласно протоколу об изъятии вещей и документов № 0997 от 04.10.2018 г. и находящихся на хранении в ОМВД России по Бахчисарайскому району, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.8.37, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шачнева В.И., …  года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех) рублей с конфискацией орудий охоты: карабин охотничий марки СZ 527, калибра 223 Remington №А766573 – 1 шт., глушитель к карабину СZ 527, калибра 223 Rem №А766573, 1 патрон кл.223, оптический прицел JAEGER (3-12*56) с креплением на карабин СZ 527, изъятых согласно протоколу об изъятии вещей и документов № 0997 от 04.10.2018 г. и находящихся на хранении в ОМВД России по Бахчисарайскому району.
          Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма), БИК 043510001, р/сч № 40101810335100010001, лицевой счет 04752203170, ИНН 9102001017, КПП 910201001, КБК 820 1 16 25030 01 0000 140  Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании животного мира. ОКТМО 35 604 000 (Бахчисарайский муниципальный район).
          Разъяснить Шачневу В.И. положения ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                                 А.Ю. Черкашин